
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  1909 Registro Generale
DEL 30/12/2013

N°.  303 Registro del Settore
DEL 30/12/2013

Oggetto :  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  IN  FAVORE  DELLE  SOMME  PER
RISARCIMENTO  DANNO  A  SEGUITO   DECRETO  INGIUNTIVO  N.  69/2013
PROVVISORIAMENTE ESECUTIVO (CONTENZIOSO ASTRA ENGINEERING S.R.L.)

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1909 del 30/12/2013 (C.l. n. 1838 del 06/12/2013) - Pag 1 di 6



Premesso:
- che l’art. 191 del D.lgs. 267/2000 stabilisce che gli enti locali possono effettuare spese solo se sussiste 

l’impegno  contabile  registrato  sul  competente  intervento  o  capitolo  del  bilancio  di  previsione  e 
l’attestazione della copertura finanziaria;

- che l’art. 194 del D.Lgs n. 267/2000 stabilisce che con deliberazione consiliare, gli enti locali riconoscono  
la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:

a. Sentenze esecutive;
b. Copertura  di  disavanzi  di  consorzi,  di  aziende  speciali  e  di  istituzioni  nei  limiti  degli  obblighi 

derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del  
bilancio di cui all'art. 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;

c. Ricapitalizzazione nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali di società di  
capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali;

d. Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità;
e. Acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi di cui ai commi 1,2, e 3 dell'art. 191 nei  

limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di 
pubbliche funzioni e servizi di competenza;

Rilevato che:
- con  ricorso  e  pedissequo  decreto  ingiuntivo  n.  69/2013  in  data  22.04.2013  la  società  Astra  Engineering  s.r.l.  

ingiungeva al  Comune  di  Ugento di  pagare,  nel  termine  di  giorni  quaranta  dalla  notifica  del  predetto 
decreto la somma di € 67.058,49 oltre inarcassa ed IVA, interessi moratori ex D.lgs n.231/2002 , nonché  
della tassa di liquidazione  della parcella  pari ad € 1.341,16 e delle spese del relativo procedimento – pari  
ad € 1.338,00 - assegnando al debitore il termine di quaranta giorni decorrenti dalla notifica dello stesso per  
proporre eventuale opposizione,.

- con delibera di G.M. n. 87 del 30/04/2013 veniva  conferito incarico all’avv. Alberto Ghezzi per proporre 
opposizione al predetto decreto ingiuntivo 

Vista la nota assunta al protocollo dell’Ente con il n. 24605 del 15.11.2013  con cui l’Avv. Ghezzi comunica che il  
Giudice adito,  dott.  De Pasquale,  nell’udienza del 13.11.2013, dichiara provvisoriamente esecutivo il  predetto 
decreto ingiuntivo limitatamente alla somma non contestata € 15.844,70.
 
Vista la nota assunta al protocollo dell’ente al n. 24963 del 20.11.2013 con cui l’Avv. Tempesta, in nome e per 
conto  dell’Astra  Engineering   s.r.l.,  invita  e  diffida  questa  Amministrazione  a   al  pagamento  dell’importo  in  
argomento entro e non oltre 15 giorni.  

Rammentato che 
- con determina n°85 del 25.01.2007, il Comune di Ugento, affidava congiuntamente, alla Società Astra Engineering 

s.r.l. e all’ing. Causo Francesco, l’incarico per la redazione di una perizia tecnica giurata sullo stato dei luoghi in  
discarica ed in particolare sulla stabilità delle scarpate di discarica e una perizia tecnica di variante al progetto di  
sopralzo già  approvato  dalla  struttura  commissariale,  al  fine  di  dare  attuazione  al  provvedimento commissariale  
n°31/2004.

- la determina e il  disciplinare di incarico limitava la quantificazione delle spese tecniche al  quadro economico di  
progetto,  soggetto  all’approvazione  dell’organismo  tecnico  di  Assistenza  e  consulenza  e  supporto  dell’attività 
commissariale e quindi con copertura in quel finanziamento di euro 680.000,00, stanziati dal Commissario delegato 
con determina di impegno n°994/2006.

- Con delibera  n°171 del  27.05.2009,  la  Giunta  provinciale,  tra  l’altro,dava  atto  che,  con  nota  prot.  n°42422 del  
19.05.2009, lo  stesso ente aveva chiesto al  Dirigente  del  Servizio Rifiuti  e  Bonifiche  della  Regione  Puglia  e  al  
Commissario Delegato per l’Emergenza Rifiuti in Puglia, l’importo ritenuto necessario a risolvere transattivamente la 
controversia  insorta  con  i  professionisti  dell’Astra  Engineering  s.r.l.  e  l’ing.  Francesco  Causo,  quantificate,  
successivamente in euro 31.689,59.

- Con delibera n°171 del 27.05.2009, la Giunta provinciale,prevedeva di stanziare  in favore del Comune di Ugento  
l’importo pari ad euro 31.689,59, quale somma ritenuta necessaria a risolvere transattivamente la controversia insorta  
con  i  professionisti  dell’Astra  Engineering  s.r.l.  e  l’ing.  Francesco  Causo,  quantificate,  successivamente  in  euro 
31.689,59.

- Con nota prot. 25697 del 28.11.2013 il Sindaco, Avv. Massimo Lecci, invitava  con cortese urgenza la Provincia di  
Lecce – Settore Ambiente a  disporre la liquidazione in favore del Comune di Ugento dell’importo pari ad euro 
31.689,59, varato dalla giunta provinciale in data 27.05.2009, con delibera n°171, al fine di ottemperare all’ordine del  
giudice per la quota parte spettante all’Astra Engineering s.r.l. pari ad euro 15.844,79.

Determina  N° 1909 del 30/12/2013 (C.l. n. 1838 del 06/12/2013) - Pag 2 di 6



VISTA la proposta di delibera consiliare n. 86 del 06.12.2013 non ancora sottoposta all’attenzione del Consiglio ad  
oggetto ‘Contenzioso dell’Astra Engineering  s.r.l.. Riconoscimento di debiti fuori bilancio a seguito.

CONSIDERATO che:
- il decreto di cui trattasi rientra tra le ipotesi di “debiti fuori bilancio” previste dall’art. 194, comma 1, lett.a) del  
D.Lgs. 267/2000, con conseguente necessità di procedere al riconoscimento della sua legittimità, poiché il vigente  
testo  del  c.p.c.  all’art.  282,  definisce  la  sentenza  di  primo  grado  provvisoriamente  esecutiva  fra  le  parti,  
discendendone la legittimità del riconoscimento del debito fuori bilancio;
-  nel  caso  della  sentenza  esecutiva  nessun  margine  di  apprezzamento  discrezionale  è  lasciato  al  Consiglio  
comunale, il quale con la deliberazione di riconoscimento del debito fuori bilancio, esercita una mera funzione  
ricognitiva non potendo in ogni caso impedire il pagamento del relativo debito; (Corte Sicilia – Sez. riunite in sede  
consultiva – delibera n. 2/2005 del 23.02.2005);
- la natura della deliberazione consiliare in questione non è propriamente quella di riconoscere la legittimità del  
debito, che di per sé già sussiste, bensì di ricondurre al sistema di bilancio un fenomeno di rilevanza contabile (il  
debito  da  sentenza)  che  è  maturato  all’esterno  dello  stesso  (sul  cui  contenuto  l’Ente  non  può  incidere)  e  di  
verificare la sua compatibilità al fine di adottare i necessari provvedimenti di riequilibrio finanziario; (Corte dei  
Conti – Sez. di controllo – Friuli Venezia Giulia – delibera n. 6/2005);
- conclusivamente si può affermare l’esistenza della necessità che l’obbligazione di pagamento venga assolta il più 
tempestivamente possibile al fine di evitare ulteriori oneri a carico dell’Ente; (Corte dei Conti – Sez. controllo –  
F.V.G. – delibera n. 6/2005);
 
RITENUTO NECESSARIO E URGENTE procedere  per evitare ulteriori aggravi di spese; procedere - nelle more 
dell’approvazione della predetta  delibera di riconoscimento del debito in argomento già istruito nella proposta 
consiliare n. 86/2013 - al pagamento del debito da sentenza con determina, in linea con quanto affermato nella  
deliberazione n. 2/2005 del 23.02.2005 dalle Sezioni Riunite della Corte dei Conti per la regione Siciliana (cfr 'i  
debiti derivanti da sentenza esecutiva vanno distinti dalle altre ipotesi e l’ente può procedere al pagamento di detti  
debiti, prima della deliberazione Consiliare di riconoscimento che non potrebbe in alcun modo impedire l’avvio  
della procedura esecutiva per l’adempimento coattivo del debito”).

RITENUTO pertanto imprescindibile impegnare e liquidare in favore  della Società Astra Engineerings.r.l. -  in 
virtù  di  decreto  ingiuntivo  n.69/2013  dichiarato  provvisoriamente  esecutivo  che  dal  Giudice  adito,  dott.  De 
Pasquale,  nell’udienza del  13.11.2013   limitatamente  alla somma non contestata € 15.844,70,  ,  imputandolo  
2090501, cap 2430, art. 3 RR.PP del bilancio 2006 del corrente bilancio e secondo le indicazioni di cui alla nota  
prot. 25697 del 28.11.2013;

Constatato che la presente spesa non risulta soggetta agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 
136/2010, così come chiarito dall’AVCP al punto 4.13 della determinazione n° 4 del 07.07.2011 “Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 13.08.2010 n° 136;

VISTE le leggi n.267/00, e 7 agosto 1990, n.241;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse del presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

2. DI PROCEDERE  per evitare ulteriori  aggravi  di  spese;  - nelle more dell’approvazione della predetta  
delibera di riconoscimento del debito in argomento già istruito nella proposta consiliare n. 86/2013 - al  
pagamento  del  debito  da  decreto  ingiuntivo  con  determina,  in  linea  con  quanto  affermato  nella 
deliberazione n. 2/2005 del 23.02.2005 dalle Sezioni Riunite della Corte dei Conti per la regione Siciliana  
(cfr 'i  debiti derivanti da sentenza esecutiva vanno distinti dalle altre ipotesi e l’ente può procedere al  
pagamento di detti debiti,  prima della deliberazione Consiliare di riconoscimento che non potrebbe in  
alcun modo impedire l’avvio della procedura esecutiva per l’adempimento coattivo del debito”).

Determina  N° 1909 del 30/12/2013 (C.l. n. 1838 del 06/12/2013) - Pag 3 di 6



3. DI LIQUIDARE  in favore  della Società Astra Engineerings.r.l. -  in virtù di decreto ingiuntivo n.69/2013 
dichiarato provvisoriamente esecutivo  dal  Giudice adito,  dott. De Pasquale,  nell’udienza del 13.11.2013 
limitatamente alla somma non contestata € 15.844,79, la quale trova copertura sull’Intervento 2090501, cap 
2430, art. 3 RR.PP del bilancio 2006 IMP. 1600/2006 assunto con determinazione n.994/2006 e secondo le 
indicazioni di cui alla nota prot. 25697 del 28.11.2013; 

4. DI DARE ATTO 
• che  la  presente  spesa   risulta  soggetta  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  Legge 

136/2010 e che il CIG è Z130D21CBC ;

• In adempimento a quanto disposto dall’art.37, c.1, del D.Lgs. n. 33/2013, il presente affidamento sarà 
efficace dopo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento e si procederà alla sua 
pubblicazione, nell’ambito della sezione “Amministrazione trasparente”, della sotto-sezione di primo 
livello “Bandi di gara e contratti”

• in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la spesa 
impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di 
finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità.

5. Il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000. 

Determina  N° 1909 del 30/12/2013 (C.l. n. 1838 del 06/12/2013) - Pag 4 di 6



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

Importo  liquidato: € 15.844,79

Soggetto Beneficiario: Società Astra Engineerings.r.l.  (p.IVA 04023400965) con sede in Milano alla 
Via Belgirate, 20
Causale:pagamento  somme  rivenienti  da  decreto  ingiuntivo  n.69/13  dichiarato  provvisoriamente 
esecutivo limitatamente alla somma di € 15.844,70,

Imputazione contabile: intervento 2090501, cap 2430, art. 3 RR.PP del bilancio 2006 IMP. 1600/2006 
assunto con determinazione n.994/2006;

Modalità di pagamento:IBAN: IT 15 N 05262 79650 CC0541107502

Il Responsabile del Servizio attesta che:

1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2. la spesa  liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 

del 2000, ed è certa, liquida ed esigibile; 
3. non risultano  agli  atti  di  questo  Ufficio  provvedimenti  esecutivi  e/o  pignoramenti  disposti 

dall’autorità giudiziaria a carico del Beneficiario;
4. che la presente spesa  risulta soggetta agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla  

Legge 136/2010 e che il CIG è Z130D21CBC ;
5. la presente spesa non rientra nelle fattispecie contemplate  dal D.lgs n. 33/2013. 
6. iIn  adempimento  a  quanto  disposto  dall’art.37,  c.1,  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  il  presente 

affidamento sarà efficace dopo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento e 
si procederà alla sua pubblicazione, nell’ambito della sezione “Amministrazione trasparente”, 
della sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”

7. Trattandosi  di  spese  per  investimenti  il  pagamento  in  parola  non è  previsto  nel  piano dei  
pagamenti 2013

Determina  N° 1909 del 30/12/2013 (C.l. n. 1838 del 06/12/2013) - Pag 5 di 6



N°.  1909 Registro Generale
DEL 30/12/2013

N° 303 Registro del Servizio
DEL 30/12/2013

Oggetto :  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLE SOMME PER RISARCIMENTO DANNO A SEGUITO
 DECRETO INGIUNTIVO N. 69/2013 PROVVISORIAMENTE ESECUTIVO (CONTENZIOSO ASTRA ENGINEERING
S.R.L.) 

Il Responsabile del Settore

Ing. Simona BRAMATO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Parere favorevole con riferimento al riscontro della copertura finanziaria, non risultando tuttavia possibile poter
riscontrare ad oggi la regolarità contabile con riferimento alla compatibilità dei vincoli di finanza pubblica relativi
al Patto di Stabilità 2014-2016, in mancanza dell’aggiornamento, da parte degli Uffici competenti,  del Piano dei
Pagamenti, avuto riguardo alla proiezione degli incassi e pagamenti 2014-2016, così come richiesto con nota prot.
26540 del 10 dicembre 2013.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
2430 3 2006 LAVORI DI SOPRAELEVAZIONE DISCARICA LOC. 

BURGESI.
1600 1 15844,79

Ugento, lì 30/12/2013
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 30/12/2013 ____________________

Determina  N° 1909 del 30/12/2013 (C.l. n. 1838 del 06/12/2013) - Pag 6 di 6


